
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  106 del 10 MARZO 2010        REP. N. 516 
 

OGGETTO: Ricorsi al TAR Marche RG nn 450/95, 889/95 e 1403/95 promossi dal dipendente 
C.P. contro il Comune di Macerata. Presa d’atto cessazione attività forense dell’Avv. Claudio 
Netti per intervenuto pensionamento e conferimento degli incarichi a nuovo legale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci,  addì  dieci del  mese di marzo  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Compagnucci Mauro 
  Carosi Federica 
  Di Geronimo Giovanni  
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  106 del 10 MARZO 2010        REP. N. 516 
 

OGGETTO: Ricorsi al TAR Marche RG nn 450/95, 889/95 e 1403/95 promossi dal dipendente C.P. 
contro il Comune di Macerata. Presa d’atto cessazione attività forense dell’Avv. Claudio Netti per 
intervenuto pensionamento e conferimento degli incarichi a nuovo legale.  

 
LA GIUNTA 

 
 Sentita la relazione del Sindaco sulla base del documento istruttorio-proposta sotto 
riportato; 
 Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile dei servizi 
interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
generale; 
 Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

 1) Di prendere atto della cessazione dell’attività forense dell’Avv. Claudio Netti per 
intervenuto pensionamento; 
 2) Di affidare l’incarico legale di tutela delle ragioni e dei diritti per le cause promosse dal 
dipendente C.P. innanzi al TAR Marche RG nn 450/95, 889/95 e 1405/95, all’Avv. Marco Boari, 
già al corrente delle questioni, per un compenso complessivo proposto dallo stesso pari ad € 
2.000,00 più accessori (IVA e CAP) per tutte le cause, per un totale di € 2.496,00, salvo 
integrazioni necessarie in relazione a circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 
 3) Dare atto che con successiva determinazione dirigenziale saranno assunti tutti i relativi 
impegni definitivi di spesa, provvedendo ad assumere con il presente atto impegno contabile di 
€.2.496,00 al cap. 1102036, az. 774 pre- impegno n 799/2010; 
 4) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 5) Dare atto che compete al Servizio Personale la trasmissione al legale patrocinatore del 
materiale e delle informazioni necessarie all’assolvimento dell’incarico di difesa. 
 

**************** 
 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi, per questioni di 
urgenza, avuto riguardo alla necessaria tempestività della sostituzione per un efficace difesa in 
giudizio. 

**************** 
 

Documento istruttorio - proposta 
 

Premesso che con atto n 672/1995 e n 81/96 la Giunta comunale ha deliberato di nominare l’Avv. 
Claudio Netti quale legale dell’ente per tutelare i diritti del Comune nei ricorsi promossi dal 
dipendente C. P. innanzi al TAR Marche rispettivamente RG n 450/95, n 889/95 e n 1403/95 in 
materia di lavoro;  
 

Viste le note dell’Avv. Claudio Netti assunte ai prot nn 5588, 5589 e 5591 del 03/02/2010 con le 
quali il legale comunica di aver cessato l’attività forense per intervenuto pensionamento e propone 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  106 del 10 MARZO 2010        REP. N. 516 
 

di nominare quale sostituto l’Avv. Marco Boari, già al corrente delle questioni in quanto 
appartenente al medesimo studio legale;  
 
Preso atto che l’Avv. Netti nella predetta nota informa che la nomina deve avvenire 
tempestivamente e che l’udienza per la discussione delle tre cause è fissata per il 28/04/2010; 
 
Vista la nota del Servizio Personale del 19/02/2010 Id n. 304915 con cui reputa opportuno 
proseguire nei giudizi in oggetto e concorda nella sostituzione dell’Avv. Netti con l’Avv. Boari; 
 
Preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto opportuno, allo scopo di proseguire la difesa dell’ente 
nei giudizi in oggetto, conferire apposito mandato all’Avv. Marco Boari, come suggerito dallo 
stesso Avv. Netti, il quale si è dichiarato disposto ad accettare gli incarichi per un compenso pari ad 
€ 2.000,00 più accessori (IVA e CAP) per tutte le cause in oggetto per un totale di €.2.496,00;  
 

si propone quanto segue 
 
 1) Di prendere atto della cessazione dell’attività forense dell’Avv. Claudio Netti per 
intervenuto pensionamento; 
 2) Di affidare l’incarico legale di tutela delle ragioni e dei diritti per le cause promosse dal 
dipendente C.P. innanzi al TAR Marche RG nn 450/95, 889/95 e 1405/95, all’Avv. Marco Boari, 
già al corrente delle questioni, per un compenso complessivo proposto dallo stesso pari ad € 
2.000,00 più accessori (IVA e CAP) per tutte le cause, per un totale di € 2.496,00, salvo 
integrazioni necessarie in relazione a circostanze che ne giustificassero il riconoscimento; 
 3) Dare atto che con successiva determinazione dirigenziale saranno assunti tutti i relativi 
impegni definitivi di spesa, provvedendo ad assumere con il presente atto impegno contabile di 
€.2.496,00 al cap. 1102036, az. 774 pre- impegno n 799/2010; 
 4) Dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco ai sensi di legge. 
 5) Dare atto che compete al Servizio Personale la trasmissione al legale patrocinatore del 
materiale e delle informazioni necessarie all’assolvimento dell’incarico di difesa. 
 
Macerata, 9 marzo 2010 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Martina Frigiotti 

 
Il Dirigente del Servizio Affari Generali per il parere di regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Cinzia Alimenti 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile, comprendente anche 
la copertura finanziaria 

F.to Dott. Andrea Castellani 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
****************



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, lì 23.03.2010 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 23.03.2010 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 23.03.2010 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
INVIO ATTI 

 

 Direttore Generale 

 Servizio Affari Generali (per esecuzione) 

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura  

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate  

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Gestione del Territorio 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

  Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  
 


	OGGETTO: Ricorsi al TAR Marche RG nn 450/95, 889/95 e 1403/9
	si propone quanto segue
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





